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DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA
INTRODUCAO

A elaboracio do Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD esté previsto na Lei Federal

1° 14.133. de 1° de abril de 2021 (art. 72, I), e no Decreto Municipal n°® 59, de 13 de marco
de 2024 (art. 2°).

DATA RECOMENDADA PARA A CONTRATACAO
O objeto devera ser contratado‘até: 01/08/2025

INFORMACOES DA UNIDADE/SETOR/SERVIDOR

Setor requisitante: Diretoria Administrativo-Financeira

|

rResponsé'vel nela demanda: Carlos Roberto Dias Junior Matricula: 50.011
|
!

Cargo: Agente de Contratagdo

- B-maii: compras(@iprevivicosa.mg.gov.br
|

| Telefone: (31) 98907-6519

Indicag¢do do Membro Responsavel pela Fiscaliza¢io

Fiscal do Contrato

Titular: Erika Carla da Costa Brumano Matricula: 90.050-78

| Cargo: Auxiliar Administrativo

% Suplente: Priscila Herdy Portugal Matricula: 50.041-0 ‘

i Cargo: Auxiliar Administrativo |

i Indica¢do do Membro Responsavel pela Gestao do Contrato

|
! —

- Ciesier do Contrato: Edivaldo Antdnio da Silva Aratijo Matricula: 50.025

Carge: Utretor Presidente
INFORMACOES A CERCA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO
Tipo do Item

( x) Material de consumo

| { ) Equipamento/material permanente

L () Servigo continuado ,
- { ) Servigo ndo continuado ;
L¢ ) Obra

) Servigo de engenharia l
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Descricio sucinta da solicitagio: Aquisigdo de copias de chaves para acesso a entrada da porta

do Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores do Municipio de Vigosa/MG e acesso a

porta de entrada do Prédio onde o mesmo se encontra instalado.

Descricio da necessidade da contratagio: Chaves para os novos servidores nomeados
recentemente no IPREVI, e. também. para reposi¢do de copias extraviadas e/ou danificadas

durante seu uso no cotidiano das atividades.

Descricizo dos resultados pretendidos: Item indispensavel para a entrada dos servidores no

Instituto.

Estimativa da quantidade: 10 copias de chave

LOTE 1

! ~ VLR VLR.
ITEM | DESCRICAO QDE UN ,
UN | TOTAL

“Opias de chaves simples em latido niquelado,
iana. para porta do IPREVI (entrada 05 UN
PREVI). ;

Capias de chaves simples em latido niquelado,
nlana, para porta do IPREVI (entrada | 05 UN
PREDIO)
Descricfio dos requisitos necessarios a contratagdo: Os materiais devem ser de boa qualidade.

(A

| de forma que haja melhor relagdo custo x beneficio: O contratado deverd estar em diacoma |

|
|
|

| regularidade fiscal.

L

| Providéncias a serem adotadas previamente a contratagdo: Ndo ha E

- Grau de prioridade da demanda: Média

- Possiveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento: Os impactos ambientais

relacionados a essa aquisigdo poderdo ser resultantes da geragdo de residuos. caso ndo sejam |

adotadas praticas de sustentabilidade durante a prestag@o de servigo.
RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA

Assumo que ficarei, assim como responsavel pela fiscalizagdo, a disposi¢do para dirimir

eventuais davidas sobre esta requisi¢do, bem como acompanhar todo o procedimento de

coniratacdo. fornecendo todas as informagdes técnicas necessarias junto ao agente de |

contratacdio, pregoeiro e sua equipe de apoio.

- Ceriifico que & formalizagio da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos |
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expostos na justificativa da contrata¢do do presente documento.

Vicosa, 04 de junho de 2025

APROVACAO/AUTORIZACAO

\

Eliane Antdnia dos Reis Pereira

Diretora Administrativo Financeira

1
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Edivaldo Antf)gib" c\i:) Silva Aratdjo

Diretér Presidente
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JUSTIFICATIVA PARA AUSENCIA DE ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
(ETP)

Processo de Contratacdo Direta — Dispensa de Licitagde com base no Art. 75, incise

TS da Lei n° 14.133/2021

Nos termos do art. 18 da Lei n° 14.133/2021, o Estudo Técnico Preliminar (ETP) ¢
documento integrante da fase preparatdria do processo licitatorio, sendo exigido para
contratagdes que demandem andlise prévia da solugdo mais adequada & necessidade da
Administragdo. No entanto, quando se irata de contratagdo direta por dispensa de
licitagdio, o art. 72, inciso I, da mesma lei, ao utilizar a expressdo “e, se for o caso, estudo
técnico preliminar”, confere 48 Administragéo a faculdade quanto a sua elaboracdo, desde

que haja justificativa plausivel para sua dispensa.

Essa interpretagdo € corroborada pelo Decreto Municipal n°® 5.983/2023, que. ao
regulamentar a Lei n° 14.133/2021 no d&mbito da Administragdo Publica direta, autarquica

e fundacional do Municipio de Vigosa/MG, estabelece expressamente em seu art. 19, §1°,
que:

“§1°. A elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar e Matriz de Riscos sera
facultativa nos casos de dispensa de licitag@o previstas nos incisos I, I [II, VIi e

VIII do art. 75 da Lei n°® 14.133, de 1° de abril de 2021.”

No presente caso, a contratag¢@o pretendida esta amparada pelo art. 75, incis‘oj__r:_,_da Lei
n° 14.133/2021, enquadrando-se, portanto, dentre as hipdteses para as quais a legislagéo

prevé a facultatividade da elaboragdo do ETP.

Ademais, cumpre destacar que a Administragdo ja dispde de solugdo clara, segura e
consolidada quanto a necessidade a ser atendida, sendo esta de baixa complexidade e
plenamente justificavel pelo documento de formalizagdo de demanda e demais pegas que
instruem o processo. Assim, a elaboragdo do ETP néo traria acréscimos significativos de
eficiéncia ou economicidade ao processo, podendo inclusive representar Onus
desnecessario, em contrariedade ao principio da eficiéncia, insculpido no ceput do art. 5°

da Lein® 14.133/2021.
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Dessa forma, considerando: S L.
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0 prévio conhecimento da solugdo a ser adotada;
e aprevisdo legal e regulamentar da facultatividade do ETP;
e ¢ aobservancia aos principios da eficiéncia e da razoabilidade;

justifica-se a opgdio pela nio elaborag:ﬁb do Estudo Técnico Preliminar (ETP) no

presente processo de dispensa de licitacio, sem prejuizo a legalidade, & transparéncia e

ao interesse publico envolvidos na contratagio.
|

Yoo

Edvaldo Anté_r;ia:?Silva Aradjo

Diréfor Presidente
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AUTORIZACAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Em cumprimento da Lei 14.133/21 e demais normas pertinentes, na modalidade
DISPENSA DE LICITACAO, Art. 75, inciso II, tipo: MENOR PRECO, tendo em vista a
solicitagdo feita pela ilustre Diretoria Executiva do IPREVI, objetivando a aquisi¢éo de
copias de chaves para acesso a entrada da porta do Instituto de Previdéncia Municipal dos
Servidores do Municipio de Vigosa/MG e acesso a porta de entrada do Prédio onde o
mesmo se encontra instalado.. De acordo com o §4° do art.32 do Decreto 5.983/2023 ¢
dispensavel a emissdo de parecer juridico nas contratagoes cujo valor ndo extrapole os
limites previstos no §2° do art. 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, que é o caso dessa
dispensa. Por fim, considerando a autorizagdo da Diretoria Executiva e aprovagdo do
Diretor Presidente do Instituto, na qualidade de Agente de Contratagéo, instauro o presente
Processo Administrativo sob o n°. 061/2025, determinando, desde j4, a autuagdo do mesmo
e encaminhamento do Processo para o setor de contabilidade para indicagéo dos recursos

or¢amentarios.

Vigosa, 05 de junho de 2025

s Junior

AgenteNle contratagdo
Portaria n°. 039/2025
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PORTARIA N°. 039/2025 R I E S

Nomeia Agente de Contratagio, Pregoeiro e
Equipe de Apoio para conduzir os atos das
licitagdes e contratagdes do Instituto  de
Previdéncia Municipal dos Servidores Piblicos do
Municipio de Vigosa derivadas da Lei Federal n°

14.133/2021.

O Diretor Presidente do Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores Pablicos do
Municipio de Vigosa — IPREVI, Edivaldo Antbnio da Silva Aratjo, no uso de suas atribuigdes
legais, CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n° 14.133, de 1° de
abril de 2021 e no Decreto n° 5.983/2023, que dispde sobre as regras de atuagdo do Agente

Contratagio e Equipe de Apoio;
RESOLVE:

Art. 1°, Manter a Nomeaggo do servidor efetivo Carlos Roberto Dias Junior, para exercer a

fungdo de AGENTE DE CONTRATACAO e de PREGOEIRO do Instituto de Previdéncia
Mumicipal dos Servidores Piblicos do Municipio de Vigosa — IPREVI, a fim de conduzir 0s
atos das licitagBes e contratagdes derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021.

ﬂ; 2 . F ] ~ o o -~ . 7
Paragrafe Ginico. Somente em licitagbes na modalidade pregdo, o agente responsavel pela

condugdo do certame ¢é designado pregoeiro;

Art. 2°. Nomear 2 servidora Priscila Herdy Portugal em substituigdo a servidora Monique
da Silva Santana e manter a nomeagdo da servidora Erika Carla da Costa Brumano para
exercerem a fungéo de EQUIPE DE APOIO das licitagdes e contratagdes derivadas da Lei
Federal n® 14.133/2021;

Pardgrafo dimico. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliardo a Agente de

Contratagéo ¢ o Pregoeiro no desempenho de suas atribuigdes.

Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores  Avenida P.H. Rolfs, 81 - 32 Andar - Sala 301
Pdblicos do Municipio de Vigosa Centro - CEP: 36.570-087 - Vicosa/MG

CNPJ: 05.665.754/0001-84 E-mail: iprevi.vicosa@gmail.com
Tel.: (31)3891-9009 - Fax.:(31)3891-3772 Site: www.iprevi.vicosa.mg.gov.br
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Art. 3° Integram o rol de atribuigSes da Agente de Contratagdo ¢ do Pregoeiro a tomada de
procedimento

decisdes, o acompanhamento do tramite da licitagdo, o impulsionamento do

xecucdo de quaisquer outras atividades necessérias ao bom andamento do

licitatério € a €
certame até a homologagdo e das contratagdes diretas, incluindo a solicitagdo de emissdo de

pareceres técnicos e juridicos, para subsidiar as suas decisoes.

§ 1°. O Agente de Contratagio ou Pregoeiro convocard os membros da Equipe de Apoio
quando necessario e delegari as atribuigdes para o regular desenvolvimento das licitagdes €
contratagdes do IPREVL o
§ 2°. O Agente de Contratagdo ou Pregoe

possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo,

iro convocard servidores pablicos efetivos, que

para auxiliarem em atos dos

certames.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo os seus efeitos

financeiros na data de 01 de maio de 2025.

RN

Publique-se, registre-se ¢ cumpra-se. } Oq .. i

Vigosa, 05 de maio de 2025.

Edivaldo ié da Silva Aratijo
Diretor Presidente - IPREVI

Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores  Avenida P.H. Rolfs, 81 - 32 Andar - Sala 301
Pdblicos do Municipio de Vigosa Centro - CEP: 36.570-087 - Vigosa/MG

CNPJ: 05.665.754/0001-84 E-mail: iprevi.vicosa@gmail.com
Tel.: (31)3891-9009 - Fax.:(31)3891-3772 Site: www.iprevi.vicosa.mg.gov.br
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CERTIDAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

Certifico para os devidos fins que no or¢amento para o exercicio de 2025 deste Instituto,
constam a dotagdo orgamentaria: 09.122.0404.8032-3.3.90.30.00 — material de consumo.
Poderd empenhar despesas referentes & aquisigdo de copias de chaves para acesso a entrada da
porta do Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores do Municipio de Vigosa/MG e

acesso 4 porta de entrada do prédio onde o mesmo se encontra instalado.

Por ser verdade firmo o presente.

Vigosa, 06 de junho de 2025.

Lucimara sda Silva Dias

Chefe de Contabilidade
CRCMG 087972/0-0
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1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO

1.1. O objeto da presente dispensa é a aquisi¢do de copias de chaves para acesso a entrada da
porta do Instituto e acesso a porta de entrada do prédio onde o mesmo se encontra instalado,
destinado aos novos servidores nomeados recentemente no IPREVI, e, também, para reposigdo de
copias extraviadas e/ou danificadas durante seu uso no cotidiano das atividades, conforme
condi¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

1.2. A aquisi¢do ocorrera por ITEM conforme descritivo no quadro a seguir:

ITEM ESPECIFICACAO QTD | UN | RS | MARCA

Copias de chaves simples em latdo niquelado, plana,
1 para porta do IPREVI (entrada IPREVI).

05 UN

7 |Copias de chaves simples em latéo niquelado, plana,| (5 UN
para porta do IPREVI (entrada PREDIO)
Justificativa compra/servigo:

Copias de chaves do acesso ao Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores do Municipio de
Vigosa/MG, por se tratar de um item indispenséavel para a entrada de servidores no mesmo.

Os pregos cotados deverdo estar de acordo com as especificagdes dos produtos e devera conter
também as marcas dos produtos, pois estando em desacordo o item serd desclassificado

automaticamente. Nao serdo aceitos produtos entregues em desacordo com a proposta.

Validade da proposta: 90 dias.

1.3. O objeto desta contratagdo nélo se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto

n°10.818, de 2021.

1.4. O prazo de vigéncia da contratagéo se encerra com a entrega dos materiais, todos em pleno

funcionamento.

2.  FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO
A solicitagfio visa manter todos os servidores, incluindo os recém nomeados, com acesso as entradas
do IPREVI. A aquisi¢do é necessaria para atender a demanda de fornecimento de copia de chaves a

servidores recentemente nomeados no Instituto, que de acordo com suas competéncias funcionais

B3
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devem ter posse de copias de chaves de forma a desempenhar suas atividades laborais, assim como,

a reposi¢do de copias extraviadas e/ou danificadas durante seu uso no cotidiano das atividades.

3.  DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE
VIDA DO OBJETO E ESPECIFICACAO DO SERVICO

A descri¢@o da solugdo como um todo ¢ a aquisigdo de copias de chaves, conforme descri¢des deste
Termo de Referéncia e mediante escolha por dispensa de licitagdo. Apos a sessdo serd avaliado o

item fornecido, a habilitacdo da empresa e gerada a Nota de Empenho conforme proposta enviada.

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO S0 6A(2.0 AF

Subcontratag¢io . A3~ ‘ &0{’7

4.1.  Nio ¢ admitida a subcontratagéo do objeto contratual. T

Garantia da contratag¢io
42. Nao havera exigéncia da garantia da contratagéo dos artigos 96 e seguintes da Lei n® 14.133,
de 2021, pelas razdes abaixo justificadas:

421. Trata-se de aquisi¢do de bens de maneira pontual em que somente serdo pagos
o(s)fornecedor(es) que entregar(em) efetivamente e em conformidade com o solicitado.
Sustentabilidade
43 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrigdo do objeto,

devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratagoes

Sustentaveis:

431, Os materiais devem ser de boa qualidade, de forma que haja melhor relagdo custo x
beneficio;

432, Os materiais utilizados devem ter baixo impacto sobre recursos naturais como flora,

fauna, ar, solo e agua.

5.  MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

Condicoes de execucio

5.1. A solicitagdo sera expedida pelo setor de compras do [PREVI.

5.2. O prazo de entrega dos bens é de 5 dias, contados da solicitagdo de entrega, no seguinte
endereco: Av Ph Rolfs, 81, sala, 301, Centro — Vigosa/MG — CEP 36570-087.

5.3. Os materiais deverdo atender as especificagdes definidas neste Termo, que devera ser

minuciosamente observada pelo fornecedor. ’%
A
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5.4. Os materiais serdo recebidos pelo responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo do
contato, para efeito de posterior verifica¢@o de sua conformidade com as especificagdes constantes
neste Termo de Referéncia.

5.5. Os materiais poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no
prazo de 5 dias, a contar da notificagdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicag¢do das
penalidades.

5.6.  Os bens serdo recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, apds a verificagéo da
qualidade e quantidade do material e consequente aceitagdo mediante termo circunstanciado.

5.7.  Na hipétese de a verificagdo a que se refere o subitem anterior néo ser procedida dentro do
prazo fixado, reputar-se-4 como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do
esgotamento do prazo.

5.8. O recebimento do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuizos
resultantes da incorreta execug@o do contrato.

5.9. O fornecedor ndo podera realizar a cobranga de frete.

5.10. Os materiais devem estar embalados de acordo com a nota fiscal/empenho, ndo enviando
materiais/produtos de notas fiscais/empenhos diferentes numa mesma embalagem.

5.11. Os materiais ndo devem apresentar avarias ou adulteragdes.

5.12. Os materiais devem ser entregues em embalagens originais contendo a data e ntimero do lote
de fabricagdo e prazo de validade.

5.13. A falta do produto, cujo fornecimento incumbe a detentora do prego registrado, ndo podera
ser alegada como motivo de forga maior para o atraso, ma execugdo ou inexecugdo do fornecimento
objeto deste Termo de Referéncia, e ndo eximira a fornecedora das sangdes a que estd sujeita pelo
ndo cumprimento dos prazos bem como as demais condi¢des estabelecidas.

5.14. Em hipdtese alguma serdo aceitos produtos em desacordo com as condigdes pactuadas,
ficando sob responsabilidade da CONTRATADA o controle de qualidade do fornecimento, bem

como a repeti¢do as suas proprias custas para corregao de falhas, v1sando a apresentaqao da

)25

msa .

qualidade e resultados requisitados. O 6 /l l 9\
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6. CRITERIOS DE PAGAMENTO A 3

Recebimento do Objeto
6.1. O recebimento do objeto do contrato ocorrera no prazo de 5 (cinco) dias a partir da data de

solicitagao e serd recebido pelo fiscal do contrato. :ﬁ
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Liquidag¢ao

6.2. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de 5 dias
Gteis para fins de liquidag@o.
6.3.  Para fins de liquidagdo, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento

de cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessarios e essenciais do documento,

tals como:

a) o prazo de validade; e
b) a data da emisséo; ’ 06/“ AQ &h ,.;
¢) os dados do contrato e do 6rgéo contratante;, :‘" t ’“4 3* Wé” |
d) o periodo respectivo de execugdo do contrato; —_—

¢) o valor a pagar.

6.4. Havendo erro na apresentagio da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou
circunstancia que impega a liquidagio da despesa, esta ficard sobrestada até que o contratado
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apds a comprovagao da regularizagéo da
situagdo, sem Onus ao contratante;

Pagamento

6.5. O pagamento ocorrerd no prazo de 5 dias ap6s a finalizagéo da liquidagéo da despesa.

6.6. O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia €
conta corrente indicados pelo contratado.

6.7.  Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria

para pagamento.

7.  ADEQUACAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes do instrumento contratual, para a execugdo do objeto deste Termo de
Referéncia, correrdo a conta da Dotagdo Orgamentdria a seguir: 09.122.0404.8032-3.3.90.30.00 —

Material de Consumo.

Vigosa, 07 de junho de 2025.

: NGV
Eliane Antonia dos Reis Teixeira

Diretora Administrativo Financeira
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Compra

e T3 W

| =

ORCAMENTO

O 0et20%T

foatituto de Peevidéncis sericipad dos Serwidores
Pblicos do Monboipio e Wigona

b SRR ECEBELAG AP RA Y TE EEGE e

lj Precgo por item Servigo D Preco por item

Preco global

D Preco global

Fornecedor:
CNPJ:
Enderego:
Telefone:
. VALOR VALOR
ITEM ESPECIFICAGAO QTD| UD UNITARIO TOTAL
01 Copia de chaves simples em latdo niguelado, plana para porta 05 Ud
do IPREVI
Copia de chaves simples em latdo niquelado, plana para porta
02 140 IPREVI gs | Us
TOTAL GERAL
Justificativa compralservico:
Atender as necessidades do IPREVI.
Vicosa, de de 2025.

St de Providiani
Pl 5 Wiy

i
4

Carimbo CNPJ da Empresa

Resp. pelo orgamento




Instinate de Prowidescis Muordagp
Frabticos do Munbogio

W NE BRARBATE B EFBE GER AL RS

ORCAMENTO

Servigo l—_—] Preco por item
, D Preco global

Compra D Preco por item

Preco global
globa

Fornecedor: c
CNPJ: ATindo 68 ritiles LELEs
Enderego: Ruw Feifc / 08
. vw&cewﬁm_qj
Telefone: Vicose-MG
~ VALOR VALOR
ITEM ESPECIFICAGAO QTD| UD UNITARIO TOTAL
Copia de chaves simples em latdo niquelado, plana para porta e -
01 4o IPREVI 05 | ud | 7] 00 | 3500
i
iCc')pia de chaves simples em latdo niguelado, plana para porta ‘
i ! \L N
02 4o IPREV 05 | Ud 1 00| 35,00
W I .
TOTAL GERAL

Justificativa compra/servigo:

Atender as necessidades do IPREVI.

Vigosa,a)S de © L
N g deNuarcd

C @%a’rlnEQOChiPJ da Empresa
(iGoss-ge

ey Mool des Seevidors

e ¥

B g Hk TROUN

G Gl PR ——,
T aaY i ¥ KRS -

de 2025.

Respl)elo orgamento




25/06/2025, 17:38

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
08.466.382/0001-55
MATRIZ

"CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO

DATA DE ABERTURA
27/11/2006

NOME EMPRESARIAL

ARLINDO DE FREITAS LUCAS

Fkdkodkk ko

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.29-1-02 - Chaveiros

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO * .

R FEIJO BHERING 08 ok

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
36.570-001 CENTRO VICOSA MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

JBOTELHO@VELOXMAIL.COM.BR (31) 3891-5724

*kkhk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
27/11/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dededed ok ok

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekokdk ek dek

Aprovado pela Instrucao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/06/2025 as 17:33:44 (data e hora de Brasilia).

about:blank

506412025
— Gothgas

Pagina: 111



CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 08.466.382/0001-55

Certidao n°: 35906359/2025

Expedicao: 25/06/2025, as 17:35:00

validade: 22/12/2025 = 180 (cénto e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao. : .

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 08.466.382/0001-55, NAO CONSTA cCoOmoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certidao sao de respohsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

Certidiao expedida sem indicagédo do nome/razdo social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na gltima versao da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No casoc de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa en relacg
a tocdos 08 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacadac desta certidao condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidac emitida gratuitamente.

o

Qn

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
astabelecidasz em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordes judiciais t+rabalhistas, incluslve no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a .honorarios, a custas, 4
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; oOuU decorrentes
e execucéo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
rabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, Ppor

Q, = O

isposigdo legal, contiver forga executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA “, WWNQ@“Q\OQ@
Secretaria da Receita Federal do Brasil HrL ! o
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional | /l q T

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ARLINDO DE FREITAS LUCAS
CNPJ: 08.466.382/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacicnal (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidédo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaczo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:45:20 do dia 17/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

\élida até 16/07/2025.

Codigo de controle de certiddo: B2E3.0FOF.BO9EB.0685

Cualquer rasiire ou emenda invelidara este documento.



25/06/2025, 17:41 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.466.382/0001-55

Razao
. ARLINDO DE FREITAS LUCA
Social: INDO DE F S LUCAS

Endereco:  RUA VEREADOR JOSE DA CRUZ REIS 46 D / CENTRO / VICOSA / MG /
36570-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/06/2025 a 10/07/2025

Certificagdo Numero: 2025061103461491572807
Informacdo obtida em 25/06/2025 17:36:32

A utilizacdc deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.hr/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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ORCAMENTO
Compra D Preco por item Servigo D Prego por item
Prego global [:] Prego global

Fornecedorn: FABIANO DA SILVA GONZAGA - CHAVEIRO
CNPJI23.531.159/0001-38
Endereco: RUA FRANCISCO MACHADO -N°18 - RAMOS
Telefone: 31 99965-2829
— = VALOR VALOR
TER ESPECIFICAGAD QTD| UD UNITARIO TOTAL

o ’;c;xa de 'chaves simples em latdo niquelado, plana para porta 05 | ud 7,00 RS 35,00

to IPREVI

‘ % ; ;paa; r;e;/ ?haves simples em latdo niquelado, plana para porta | ¢ ud 7,00 ]S 35.00
TOTAL GERAL R$ 70,00
i Justificativa compralservigo:
H
E Atender as necessidades do IPREVL
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FABIANO DA SILVA GONZAGA
CHAVEIRO
RUAFRANCISCO MACHADO 19
CEP 36570244 CENTRO

I wgosame ﬂm
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Carimbo CNP.J da EndpreZa -

itto de Provdoncss Morscipal dos
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o
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09/07/2025, 07:19

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
23.531.159/0001-38
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 53708 eerTURe
CADASTRAL

23/10/2015

NOME EMPRESARIAL

FABIANO DA SILVA GONZAGA - CHAVEIRO

CHAVEIROGERSON@HOTMAIL.COM

(31) 7113-5409

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dedekkkkhk ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

95.29-1-02 - Chaveiros

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.20-0-07 - Servigos de instalagdo, manutengao e reparagao de acessorios para veiculos automotores

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caga, pesca e camping

82.99-7-03 - Servicos de gravagao de carimbos, exceto confecgao

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FRANCISCO MACHADO 19 bl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
36.570-244 RAMOS VICOSA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FhRKK

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

23/10/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dededdekde kK

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Ferk ek ek e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/07/2025 as 07:18:55 (data e hora de Brasilia).

about:blank

[ |

]

[ |

SO
\
b=o

 QEAN3E

Pagina: 1/1

17



r«mmm—mu’:); T s g

1

2

|
bee ]
J
]

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FABIANO DA SILVA GONZAGA - CHAVEIRO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.531.159/0001-38

Certidao n°: 38982372/2025

Expedigdo: 09/07/2025, as 07:20:30

validade: 05/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigado.

Certifica-se gue FABIANO DA SILVA GONZAGA - CHAVEIRO (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.531.159/0001-38, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da cGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa €em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagédo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



09/07/2025, 07:27 Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certiddo de Débitos Relativos a
créditos Tributarios Federais e a
Divida AtivadaUniao

Resultado da Consulta | 39

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
23.531.159/0001-38 sdo insuficientes para a emissdo de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situagao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacdes para emissao de Certiddo nas
unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes—e—situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/pj/Emitir) Avaliar
(/Servicos/certidaointemet/pj/Avaliacao?protoco|o=20250709.71 ED45SFO)

hitns //solucoes.receita.fazenda .gov.br/Servicos/cer(idaointernet/pJ/Ernitir/ResultadoEmissao/NDUkODk3OCMyMzQ2NzgSIyojKjlzNTMxMTU 5MD...

11



09/07/2025, 07:26

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.531.159/0001-38

Razao

Social:

Enderego: R FRANCISCO MACHADO 19 / RAMOS / VICOSA / MG / 36570-244

GOUVEIA E COLATINO LTDA ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

validade:30/06/2025 a 29/07/2025

Certificacao Namero: 2025063007102349812916
Informacao obtida em 09/07/2025 07:25:02

A utilizacdo deste Certificado para o0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hnn.c-//nonsulta-crf,caixa.qov.br/consu|tacrf/pages/consultaEmpregador,jsf

17
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ORCAMENTO
Compra D Prego por item Servico D Preco por item
] Preco global D Preco global
Fornecedor:
CNPJ:
Endereco:
 Telefone:
| " VALOR VALOR
”EME ESPECIFICAGAO QTD| UD UNITARIO TOTAL
01 %C(')pia de chaves simples em latdo niquelado, plana para porta 05 Ud
" ido IPREV! é s e £))xl
'l (ELS \ L l(e/ 4
I
0 ECOpia de chaves simples em latdo niquelado, plana para porta 05 Ud ) )
{do IPREV! & .80 34, 9)
rm————— | SN - 4
TOTAL GERAL
Justificativa compral/servico:
B Atender as necessidades do IPREVI.
g eentd
WRE - Vigosa,)q de O+ de 2025.
i A F,\"‘:

»

4 I I 5 " 7
VWP TanCq

“"Resp. pelo orgamentc /




11/07/2025, 14:26
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ
19.148.233/0001-64
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 7078 "o ierTorA

NOME EMPRESARIAL

WEVERTON COSME DA SILVA 08415686600

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ddedkekhdekk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.29-1-02 - Chaveiros
CODIGO E DESCRIGAO DAS AT!VIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PADRE SERAFIM 120 kbink
CEP i BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
36.570-001 | CENTRO VICOSA MG
[ ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
‘i (31) 8629-9423

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Sk kk

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

i

28/10/2013

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

kkkkok ik

ok h kA k%

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022.

Emiticdo no dia 11/07/2025 as 14:20:44 (data e hora de Brasilia).

about:blark
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11/07/2025, 14:27 Certidao de Débitos Relativos a Crédiios Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unigo

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida AtivadaUniao

Resultado da Consuita - 0 -

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
19.148.233/0001-64 sio insuficientes para a emissdo de certiddo por meic da Internet.

Para consultar sua situacdo fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(httos://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacbes para emissao de Certiddo nas unidade

da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta  (/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir) Avaliar
(/Servicos/certidaointernet/P}/Avaiiacao?protocolo=20250711.0AEC875B)

nttps://solucoes.receita.fazenda.gov. br/Servicos/certidacinternet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODK30OCMyMzQ2Nzg5lyojKIESMTQ4MMzM. .
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WEVERTON COSME DA SILVA 09415686600 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.148.233/0001-64

Certiddo n®: 39630738/2025

Expedicdo: 11/07/2025, as 14:21:37

Validade: 07/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue WEVERTON COSME DA SILVA 09415686600 (MATRIZ E FILIAIS)
;, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.148.233/0001-64, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No ceso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitagao desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Lo Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ocu em
acordos judicilais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

U



11/07/2025, 14:28 Consulta Regularidade do Empregador
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

-y

Inscricdo:  19.148.233/0001-64

Ra_euzacs WEVERTON COSME DA SILVA
Social:

Endereco: R DR MILTON BANDEIRA 35 LOJA 10 / VEREDA DO BOSQUE / VICOSA /
MG / 36570-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7. da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisguer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Vaiidade:28/06/2025 a 27/07/2025

Certificacdo Namero: 2025062803232124990623

Informacdo obtida em 11/07/2025 14:23:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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ATA DA DECISAO
MENOR PRECO PRATICADO

Aos 09 (nove) dias do més de julho de 2025, na sala de Compras do IPREVI, foi instaurada a
presente sessdo para deliberar sobre o Processo Administrativo n® 061/2025, na Modalidade:
Dispensa de licitagdo. art 75, inciso II, tipo: Menor Preco. Objeto: copias de chaves de entrada
para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores Publicos do
Municipio de Vigosa. Apos meticulosa analise dos or¢amentos obtidos pelas empresas com 0S
documentos comprobatoérios, obteve-se aquela(s) com o menor prego, sendo, portanto,
classificada(s) como vencedora(s) da dispensa, que esta acostado aos autos. A empresa
“WEVERTON COSME DA SILVA, CNPJ 19.148.233/0001-64" ¢ a empresa “FABIANO DA
SILVA GONZAGA — CHAVEIRO, CNPJ 23.531.159/0001-38", foram desclassificadas por
ndo apresentarem a “Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais™.

Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunido, da qual digitei esta ata que vai assinada por

mim e levada ao conhecimento do Sr. Diretor Presidente do IPREVI.

Vigosa, 09 de julho de 2025.

Agente ds Contratacdo

Portaria n°. 039/2025




INSTITUTO MUNICIPAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE VICOSA
Avenida P.H. Holfs, n°81, 3° andar - sala 301, Cent
CGC: 05665754/0001-84 Exercicio 2025

RELACAO DAS LICITAGOES REALIZADAS Page 1
FORNEC.: 361-ARLINDO DE FREITAS LUCAS ME

Modalidade: DISPENSA

Diversos Sefores

N.Licitacao N.Modalidade Dt. Edital Objeto Dt. Encerrament
000019/25 0013/25 04/06/2025 Contratagao de empresa para copia de chave simples. 11/07/2025
Vencedor(es): CNPJ / CPF: Contrato Dt.Assinatura Valor
ARLINDO DE FREITAS LUCASME 08.466.382/0001-55 - 700
Total da Licitag&o: 70,0
RESUMO il .
Modalidade ; Quantidade Valor Realizado
DISPENSA 1 70,00

RTINS

VICOSA mwg;\ 64 D\Q &SW Chefe d?do\mlssao M)lmpal de Licitagé
; !




Instituto de Previdencia Municipal dos Servidores
Publicos do Municipio de Vicosa
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RATIFICACAO, HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO "7 p [ A
DISPENSA DE LICITACAO N°61/2025 | w@ML&Oe’Lb‘
L. % (,1 i

DO OBJETO:

Aquisigdo de copias de chaves para acesso a entrada da porta do Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores

Publicos do Municipio de Vigosa e da porta do prédio em que se encontra instalado, sob a referéncia da Lei Federal

n° 14.133/21, ART. 75, INCISO 1.

DA EMPRESA CONTRATADA:
ARLINDO DE FREITAS LUCAS, CNPJ N° 08.466.382/0001-55, estabelecida na rua FEIJO BHERING,
NUMERO 08, BAIRRO CENTRO, VICOSA, Minas Gerais, CEP 36.570-001:

DO VALOR:

O valor total ¢ de RS 70,00 (setenta reais).

DA BASE LEGAL:
Art. 75, inciso 1l da Lei Federal N° 14.133/2021.

DA AUTORIZACAO:

RATIFICO E HOMOLOGO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitagdo n® 019/2025, oriunda
do Processo Administrativon®061/2025, por entender que 0 processamento respectivo seguiu as determinagdesda Lei
14.133/21. tendo sido escolhida modalidade adequada ao objeto e valor do servigo, configurando hipdtese de dispensa
de licitagdo.

Em decorréncia da homologagdo procedida, ADJUDICO o objeto ARLINDO DE FREITAS LUCAS, CNPJ N°
08.466.382/0001-55

Dé-se ciéncia desta decisdo aos interessados. providencie-se o empenho da despesa nas dotagdes do orgamento
vigente e publique-se o presente ato na imprensa oficial conformeestabelecido no na Lei 14.133/21 para fins de

cficacia da RATIFICACAO aqui proferida.
Vigosa, 11 de julho de 2025.

Edivaldo Apfofiofda Silva Araujo

Diretor Predidente - IPREVI
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IPREVY -
AV P H ROLFS 81
CNPJ: 05.665.754/0001-84
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INSTITUTO MUNICIPAL DOS SERV. PUBLICOS DE VIGOSA

Page 1
PEDIDO DE COMPRA '% 5 1%@/ Autorizado por :
Data: 11/07/2025
Pedido Data Pedido Data Entrega
00055/25 1110712025
FornecedorARLINDO DE FREITAS LUCAS ME COD: 361
Endereco: RUA FEIJO BHERING N°: 08 CNPJ: 08.466.382/0001-55
VICOSA

Cod Prod Discr. Unid  Quant $ Unit Centro de Custo Valor
007.001.005 COPIAS DE CHAVE SIMPLES UN 10 7,00 IPREVI

TOTAL PEDIDO 70,00

000019/25 DISPENSA 13
Reserva(s):

Empenho(s):

Obs.: Pedido gerado
SPENSA - N° Mod.:
mples.

CARCOR EOBERTZ—% JUNIOR
|nteressado \ Rsgponsav

portnr do resultado da Licitagéo: 000019/25 - Ano Mod.: 2025 - Modalidade: D!
13 - Mod. Formatada: 13 - Contratagdo de empresa para copia de chave si

ALMOXARIFE



Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores
Publicos do Municipio de Vigosa
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Vigosa — MG, 11 de julho de 2025.
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A Sra. Camila Costa Vitarelli
Controladora [IPREVI

|
Lk

ASSUNTO: AQUISICAO DE COPIAS DE CHAVES
INTERESSADO: EQUIPE DE LICITAGCAO

Senhora Controladora.,

Encaminha-se o presente processo administrativo para analise quanto a legalidade e viabilidade do
processo licitatorio N°061/2025, que visa adquirir copias de chave para acesso a porta de entrada
do IPREVI e a porta de entrada do prédio em que o Instituto esta sediado. O processo em tela esta

conforme a Lei 14.133/21 e demais normas pertinentes, na modalidade DISPENSA DE
LICITACAO. Art. 75. inciso I1.

Atenciosamente,

Instituto de Previdéncia Municipal dos Servidores  Avenida P.H. Rolfs, 81 - 32 Andar - Sala 301
Publicos do Municipio de Vigosa Centro - CEP: 36.570-087 - Vicosa/MG
CNPJ: 05.665.754/0001-84 E-mail: iprevi.vicosa@gmail.com
Tel.: (31)3891-9009 - Fax.:(31)3891-3772 Site: www.iprevi.vicosa.mg.gov.br
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Publicos do Municipio de Vigosa

"
e W FEEaed b SY PR SRS e R Ml‘.«{',,? pe v

L ,W%L&OE\E
77 =

PUBLICACAO DE EXTRATO DE DISPENSA ’5 ],

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE VICOSA-IPREVI

CONTRATADA:

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 061/2025

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO, Art.75, inciso II, § 3°, da Lei Federal
14.133/21.

OBJETO: Aquisi¢do de copias de chaves para atender as necessidades do Instituto de
Previdéncia Municipal dos Servidores Publicos do Municipio de Vigosa — IPREVI ao
preco global de R$ 70,00 (setenta reais), a ser pago sob a dotagdo orgamentaria
09.122.0404.8032-3.3.90.30.00 — material de consumo, apds o recebimento da nota

fiscal por meio de ordem bancaria.

Vigosa, 14 de julho de 2025.

Erika Carla QQ Costa Brumano

Auxiliar Administrativo
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PARECER CONTROLADORIA

ASSUNTO: Analise do Processo licitatorio n® 061/2025
MODALIDADE: Dispensa de Licitagéo

OBJETO: Aquisicdo de copias de chaves para acesso a porta de entrada do IPREVI e a porta de
entrada do prédio em que o Instituto esta sediado.

FUNDAMENTO:
No cumprimento das atribui¢des estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constitui¢do Federal e nos
termos da Lei Municipal 3.069 de 2024, que institui o cargo de controlador com as atribuigdes de
comprovar a legalidade e avaliar os resultados quanto a economicidade, eficacia e eficiéncia. da
gestdo orgamentdria, financeira, operacional e patrimonial das unidades que compdem a estrutura.
expedimos. a seguir, nossas consideragdes:
O presente processo se fundamenta no artigo 75, inciso I, da Lei 14.133, que prevé a dispensa de
licitacdo em situacoes especificas, como coniratagdes de baixo valor. Foram feitos trés orgamentos
¢ escolhida a empresa com menor prego praticado e documentagdo completa.
O exame dos atos realizados no processo licitatorio demonstrou que:

1. Consta nos autos a solicitagdo da Diretora Administrativa Financeira, para abertura do

Processo Licitatorio, bem como sua devida justificativa;

2. Ha justificativa para auséncia de Estudo Técnico Preliminar (ETP) devidamente
fundamentado;

3. A Chetfe de Contabilidade certificou que ha dotagfo or¢amentaria para a realizacao do
Servico;

4. Consta Termo de Referéncia e orcamento das propostas comerciais devidamente

formalizado;

O parecer juridico foi dispensado devido ao baixo valor, conforme artigo 32 do Decreto

5.983/2023 e artigo 95 da Lei 14.133/2021.

6. Consta a Ata da Decisdo da contratagdo devidamente assinada pelo Agente de
Contrataco;

/. Consta as devidas documentagdes da pessoa juridica participante do certame e suas
certidades negativas; :

& {onsta a ratificagdo, homologagdo e adjudicacdo desta Dispensa de Licitagdo feita pelo
Diretor Presidente do IPREVI;

9. Foi feita a publicagdo do extrato de dispensa de licitagdo dando a transparéncia ao
processo.

W

CONCLUSAO:

A Controladoria. apos o exame minucioso da documentagdo constante no Processo de Dispensa
apresentado. conclui que a contrata¢do foi fundamentada na necessidade de aquisi¢do de copias de
chaves para acesso ao IPREVI, € de baixo valor, foi contratada a empresa que apresentou a
documentagio completa com proposta de menor valor, e posiciona-se pela legalidade da presente
contratagdo. salvo melhor juizo.

Vigosa, 17 de julho de 2025.

Do Sludlli

Camila Costa Vitarelli
Controladora do [PREVI




